
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 418 del 30/12/2019    

Repertorio Generale n. 1741  del 30/12/2019 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  A  FAVORE  DEGLI  ALUNNI 
DIVERSAMENTE  ABILI  NON  AUTOSUFFICIENTI  NELLA  SCUOLA  PUBBLICA 
MATERNA,ELEMENTARE  E  MEDIA  INFERIORE  DEL  COMUNE  DI 
TAORMINA,TRAMITE  VOUCHER  MEDIANTE  L'UTILIZZO  DEL  SISTEMA  DI 
ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI FORNITORI -ANNO 2020 CIG:81588564F6.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 418 del 30/12/2019  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO A FAVORE DEGLI ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI NON AUTOSUFFICIENTI NELLA SCUOLA PUBBLICA 
MATERNA,ELEMENTARE E MEDIA INFERIORE DEL COMUNE DI 
TAORMINA,TRAMITE VOUCHER MEDIANTE L'UTILIZZO DEL SISTEMA DI 
ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI FORNITORI -ANNO 2020 CIG:81588564F6.. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Richiamati

· l’art.  10  della  L.R.  68/81  che  prevede  interventi  volti  a  favorire  l’inserimento  alla  vita 
scolastica e sociale dei soggetti diversamente abili e l’obbligo per i Comuni di erogare il 
servizio di assistenza igienico – personale agli alunni diversamente abili non autosufficienti;

· la L.R. 28 marzo 1986, n. 16, con la quale è stato approvato il piano di interventi in favore dei  
soggetti portatori di handicap ai sensi della Legge Regionale 18 aprile 1981, n.68;

· la L.R. n. 22 del 9 maggio 1986 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 
Sicilia  ed in particolare l’art.  16 che attribuisce ai  Comuni la titolarità  delle  funzioni in 
materia socio-assistenziale previste dalla legge regionale 18 aprile 1981, n. 68;

· l’art. 13 comma 3 della L. 104/92 e s.m.i. che stabilisce che i Comuni sono tenuti a garantire  
l’assistenza per l’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili;

· l’art. 22 della Legge Regionale del 5 novembre 2004, n. 15 che ha ribadito la competenza dei 
Comuni ad erogare il servizio di assistenza igienico - personale ed altri servizi specialistici 

copia informatica per consultazione



come già disposto dalle succitate Leggi Regionali.

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.371  del  27/12/2019,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale si assegnava la somma di € 122.144,40  al Responsabile 
Area  Servizi  alla  Persona  ,  per  il  servizio  a  favore  degli  alunni  diversamente  abili  non 
autosufficienti  nella  Scuola  Pubblica  materna,  elementare  e  media  inferiore  del  Comune di 
Taormina, con imputazione alla missione 12, programma 1207, macroaggregato 1,3 del bilancio 
esercizio in corso di formazione pren. 60/20.

 Preso  atto  che  l’assistenza  di  base  agli  alunni  disabili  è  parte  fondamentale  del  processo  di 
integrazione scolastica e la sua concreta attuazione contribuisce a realizzare il diritto allo studio 
costituzionalmente  garantito  e  va intesa come il  primo segmento  della  più articolata  assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione personale prevista dall’art.  13, comma 3, della legge 104/92 
(Circolare MIUR 3390/2001).

Considerato: che è intenzione di questo Ente assicurare il regolare svolgimento del servizio di  
Assistenza  Igienico  Personale  a  favore degli  alunni  diversamente  abili  non autosufficienti  nella 
Scuola Statale materna, elementare e media inferiore del Comune di Taormina, attivando il servizio 
tramite la fornitura di voucher mediante l’utilizzo del sistema di accreditamento.

Accertato che il valore unitario complessivo del buono-voucher di servizio, elaborato sulla base 
dell'analisi  dei  costi  relativi  ai  corrispettivi  orari  del  costo delle  prestazioni  assistenziali,  redatti 
tenendo conto degli oneri connessi all'applicazione del CCNL in atto vigente per le Cooperative 
Sociali comparto socio-assistenziale- educativo, è stabilito secondo lo schema che segue: 

CAT.C/1 Costo annuo carriera iniziale € 26.140,18 : 1548 = € 16,89

Voucher/Servizio Costo /h personale

Ass.domiciliare/Operatore  OSA 
formato - cat.C1 

16,89

Oneri gestione/sicurezza 3,45% 0,58 

Totale 17,47 

IVA al 5% 17,47 0,87 

Importo totale costo orario 18,34 

Costo orario Personale per assistenza € 18,34 x 20 ore settimanali x 37 settimane x 9 Assistenti 

€ 122. 144,40, comprensivo di oneri di gestione e sicurezza e IVA al 5%.

L'importo finale del voucher è comprensivo del costo orario del personale, oneri ed utili di gestione 
e IVA. 

copia informatica per consultazione



Vista la Determina Dirigenziale n.219 del 04/09/2018 con la quale sono state ammesse le 
Associazioni/Ditte che hanno dimostrato di possedere i requisiti richiesti, presentando istanza per 
l’erogazione del servizio di assistenza igienico personale a favore degli alunni diversamente abili 
non autosufficienti inseriti nella Scuola Statale materna, elementare e media inferiore nel Comune 
di Taormina tramite la fornitura di voucher - anno 2018 ed approvato l’elenco definitivo degli Enti 
accreditati, istituito con determinazione sopra citata.
Considerato 
- che l’elenco definitivo degli Enti accreditati ha una validità triennale 2018-2021;
- che le Associazioni/Ditte accreditate presso il Comune di Taormina sono le seguenti:

· Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56 - Maniace (CT)

· AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME)

· Aurora Coop. Sociale con sede in via delle Rose, 6 – Giarre (CT) 

· Cuore verde Onlus Coop. Sociale con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina (ME)

· Coop. Azione Sociale a.r.l. Onlus con sede in via San Vito sn – Caccamo (PA)

• A.SO.FA. Associazione di Solidarietà Familiare con sede in via Umberto, 84  Gaggi 
(ME)

                                                                          DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) di impegnare la somma di € 122.144,40, IVA inclusa al 5%, per l’erogazione del servizio di 
assistenza igienico personale a favore di n. 13 alunni diversamente abili non autosufficienti 
inseriti nella Scuola Statale materna, elementare e media inferiore nel Comune di Taormina 
tramite la fornitura di voucher per l’anno 2020;

2) di imputare la somma di € 122.144,40, IVA inclusa al 5% alla missione 12, programma1207, 
macroaggregato  1.3  del  Bilancio  (2019-2021),  annualità  2020  pren.  60/20,  giusta 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 27/12/2019;

3)  di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 
n. 267;

5) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà 
pubblicata  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  – Bandi  di  gara  e  contratti”,  con 

copia informatica per consultazione



l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 418 del 30/12/2019

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO A FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI NON 
AUTOSUFFICIENTI NELLA SCUOLA PUBBLICA MATERNA,ELEMENTARE E MEDIA 
INFERIORE DEL COMUNE DI TAORMINA,TRAMITE VOUCHER MEDIANTE L'UTILIZZO DEL 
SISTEMA DI ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI FORNITORI -ANNO 2020 CIG:81588564F6. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _122.144,40__trova la relativa copertura come da prospetto che 
segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12 1207 1.3 122.144,40 60/2020 30/12/2019 2020

Taormina , 30/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 418 del 30/12/2019

Oggetto:    IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO A FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI NON 
AUTOSUFFICIENTI  NELLA SCUOLA PUBBLICA MATERNA,ELEMENTARE  E  MEDIA INFERIORE  DEL 
COMUNE  DI  TAORMINA,TRAMITE  VOUCHER  MEDIANTE  L'UTILIZZO  DEL  SISTEMA  DI 
ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI FORNITORI -ANNO 2020 CIG:81588564F6.. 

Registrazione Albo on-line n. 2454/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/12/2019 al 14/01/2020

Taormina li, 16/01/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


